Vezi Românii în „Marele Război”. Anul 1915. Documente, impresii,
mărturii, coordonator: general-maior (r) dr. Mihail E. Ionescu, Bucureşti, Editura Militară, 2015. Vezi
capitolul V, Eforturi pentru pregătirea armatei, documentul nr. 11, Bucureşti 9/22 octombrie 1915.
Discursul lui Nicolae Filipescu la Clubul “Federaţiei Unioniste” în care prezintă acte de corupţie în
cadrul Ministerului de Război şi critică politica balcanică a guvernului, p. 399-400.
45 Mareşalul Alexandru Averescu, Răspunderile, Bucureşti, Editura Albatros, 1999, p. 45-47.
46 Generalul D.